Mat. 2. d.

Hiere. 31. c.

Canti. 8. u.

Prout. 1. d.

Psal. 21. b.

Exod. 23. b.

Psal. 8. u.

1001  
1002

Sed o beata lactentium gloria, quibus pro Christo con-tigit dedicare martyria. Expugnant tempore vno natiuitatem & mortem, ingressum & exitum, principium & occasum, vt ipsis posset tempore vno (vt dixi) contingere, & nascendo ingredi mundum, & dedicare martyrio caelum. Probat novos exercitus Christus, rudes milites designat, legiones lactentes, victoria perpetrata coronat. Fiunt pro Christo victores, qui aetate fuerunt coaequales: fiunt, inquam, infantes sine certamine fortes, sine pugna victores: norunt vincere, qui pugnare non norant: existunt victoriae compotes, qui fuerant aetate imbelles. Merentur poena martyrii, gloriam sanguine comparant, aeternam vitam temporali morte commutant. Nec timuit aetas illa mortem, nec horruit: timere enim non potuit, quae timere non nouit: transmittit infantes infans Christus ad caelum, noua xenia patri, primitias fructuum exhibet genitori. Ostendit futuram fecundissimam messem, dum in semine tantam exhibet vbertatem. Derisit se, derisit hostilis immanitas, quae putauit turbare posse consilium dei, gloriam Christi, salutem necessariam mundi. Sed contulit infantibus multis martyrium, dum infantem quaerit occidere Christum. Praestat hostis, dum nocet: beneficii tributum, cum occidit: inuideret enim eorum gloriae, si amaret: sed alii sunt terrestres pugnae, aliae caelestes victoriae. In praelio Christi moriendo viuunt, cadendo surgitur, victoria per interitum comparatur.

Ex cap. Mat. ij. in vigilia Epiphaniae, homilia iij. Incerto interprete.

Mat. 2. d.

**I**n illo tempore, Defuncto Herode, ecce apparuit angelus domini in somnis Ioseph, dicens: Surge, & accipe puerum & matrem eius, & vade in terram Israel. Et reliqua.

In eo quod dixit angelus ad Ioseph, mortui sunt, qui quaerebant animam pueri: manifestè declarat filium dei perfectum deum, perfectum hominem suscepisse: id est non solum corpus, sed & animam. Quod ideo dicimus, quia ausi sunt quidam stulta praedicatione asserere, vni-genitum dei filium, corpus solummodo suscepisse: sed reuincuntur tam angeli testimonio, quam etiam ipsius domini professione: quia aliquantis locis animam suam mentionem fecit dicendo: Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Et iterum: Tristis est anima mea vsque ad mortem. Et iterum: Venit filius hominis saluare quod perierat, & dare animam suam in redemptionem pro multis. vt euidenter dominus & saluator noster perfectam in se naturam hominis demonstraret. Nam quia iam dudum propter peccatum homo totam sententiam mortis incurrerat in corpore, & in anima: necessariò dominus vtrunque suscepit, vt vtrunque saluaret. Fides ergo, & veritas gestorum, secundum literam in aperto est. Quod autem post mortem Herodis monitus est Ioseph ab angelo, vt cum puero & matre eius rediret ad terram Israel: sed in ipsis gestis, etià spiritualis intellectus est. Herodes habet typum Iudaicæ infidelitatis, sicut Aegyptus mundi huius. Post cuius visitationem, redit rursus ad visitandos filios Israel, Herode mortuo, id est parte aliqua incredulitatis extincta. Deinde sequitur: Et cum egressus esset Ioseph de Aegypto. Et reliqua. Nazaraeus autem dominus & saluator noster, tam ex loci appellatione, hoc est ciuitatis Nazareth, quae ex sacramento legis est nuncupatus. Nazaraei enim secundum legem, hi nuncupabantur, qui castitate deo insigni voto mancipabant, nutrites comam capitis, quos lex certa sacrificia offerre praeciperat. Quia ergo totius sanctitatis, ac pudicitiae auctor & princeps dominus Christus est, qui ait per prophetam: Sancti estote, quia ego sanctus sum, dicit do-

Ioan. 10. d.  
Mat. 26. c.  
Mar. 14. d.  
Mat. 20. d.  
Mar. 10. g.

minus. Non immerito Nazaraeus dicitur, qui & verè secundum praefigurationem legis, promissum voto deo patri, sacrificium sui corporis obtulit pro nostra salute. De quo voto Dauid ait, cum de domino loqueretur: Sicut iurauit domino, votum vouit deo Iacob. Vt autem manifestè iisdem dominus Nazaraeus se secundum carnem nuncupatum ostenderet, ita per Salomonem testatus est, dicens: Quia caput meum repletum est rore, & crines mei guttis. Quia habitus sanctificationis Nazaraeorum, ne crinem, vel comam capitis ferro contingerent. Dicitur quoque Nazaraeus est Samson, vir potens in spiritu, & roboris in virtute, sed in typo. Cuius gesta si consideremus, in eo quoque exempla domini praefigurata cognoscimus. Ille septem crines habuit, huic septiformis spiritus & septem Ecclesiae sunt. Illi omnis virtus in capite fuit, huic omnis virtus in deo est: quia caput Christi deus est, vt apostolus manifestat. In illo virtus obscura, in hoc celata diuinitas. Samson iter faciens, leonem manibus enecauit: & dominus ac saluator noster, per suscepti corporis sacramentum, leonem diabolum, extensis in cruce manibus interemit. Samson de ore leonis fauè mellis abstraxit: dominus de faucibus diaboli plebem suam, quae sibi per viam facta est dulcis, eripuit. Samson populum Israel debellatis hostibus: dominus extinctis demoniis, populum suum de morte perpetua liberauit. Samson obleratis portis clauditur in ciuitate: dominus ob signato clauditur monumento. Nec mireris, quia corpus domini, dominus dicitur. Audi dicentem angelum ad mulieres de corpore domini: Venite, videte locum, vbi positus erat dominus. Samson fractis seris, subtractisque portis, securus eua-dit: deus ruptis inferni sedis obicibus, apertoque sepulchro, recepto corpore, morte liber egreditur. Postremo Samson moriens, inimicos suos concussis aedificiis ruina comprimit: dominus tunc cum mori dignatus est, non vna domo, sed omni mundo concusso, diabolum cum suis angelis vniuersis extinxit: vni-genitus scilicet dei filius, cui est laus & gloria in secula seculorum. Amen.

Ex cap. Mat. ij. dominica prima in quadragesima, homilia v. Incerto interprete.

**I**n illo tempore, ductus est Iesus in desertum à spiritu, vt tentaretur à diabolo. Et reliqua.

O incomparabilis domini patientia, & admirandae humilitatis exemplum. Tentari à diabolo dominus patitur, qui tentantem se in deserto iam dudum mortifero serpentium morfu percussit. Ieiunans etià pro nobis esuriit in deserto, qui iam dudum esurientem populum suum in solitudine, per quadraginta annos cibo caelesti refecit. Et cum deus secundum incorruptam illam, & beatam aeternitatis suae naturam esurire non poterit, vt scriptum est: Deus aeternus non esuriet, neque laborabit: tamen causa nostrae salutis, secundum corporis assumptionem & tentari, & esurire dignatur, vt veritate in se assumptae carnis ostenderet. Prouocatur igitur diabolus vt tetet, & sequitur dominus vt vincat. Huiusmodi autem tentationis certamen inimicus ita adorsus est, dicendo ad dominum: Si filius dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Nescies ergo dispensationis diuinæ mysterium, interrogat quod ignorat. Dubitantis enim vox hec est quae sciscitatur & dicit, si filius es: cur requirit, si ambigit: & quare interrogat, si ignorat. Audierat iam virginem ab angelo nunciatam, quae esset filium dei paritura. Viderat & magos suos, inanis scientiae errore deposito, natum puerum supplices adorare. Viderat & post baptismum velut columbam spiritum sanctum descendentem. Audierat & vo-

Luc. 1. c.  
Mat. 2. b.  
Mar. 2. b.

*Mat. 3. d.* *Ioan. 1. d.* vocem patris de caelo dicentem: Hic est filius meus. Au dierat & Ioannem publica voce testantem: Hic est qui tollit peccata mundi. Tot igitur testimoniis perturbatus, nonisimè consternatus hac voce, & inter omnia quæ audierat magis timuit: quia cum ipse mundū peccatis impleisset, audit venisse qui tolleret mundi peccatum. Exterritus quidē his tot ac tantis vocibus fuerat, sed nondū plenè credebat: quia quæ audierat dei filiū, interim hominem videbat, & in carne conspiciebat, quæ audierat tollere mundi peccata. Vtrum ergo vera essent quæ audierat, pauidus ac tremebundus explorat. Vidit quidē dominū quadraginta diebus & noctibus ieiunantem, sed non statim dei filium perditus credere voluit. Recolebat enim Mosē & Heliam, quadraginta diebus similiter ieiunasse, & ideo an verè ipse sit dei filiū, signo aliquo propositæ virtutis exquirat. Proponit ergo: *Si filius, inquit, dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Nō erat quidem impossibile filio dei in panes lapides conuertere, qui propemodum ex lapidibus Abrahæ filios suscitauit: sed fas non erat dominum voluntati diabolicæ obtemperare. Et idcirco non illi concedit dominus, id quod quærebat agnoscere. Non enim dignatur ei respondere, quod ipse esset dei filius: sed celata diuinitate, solo legis responso velut quadam eum sagitta percussit, dicendo: *Scriptum est, non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo dei.* Quo responso tentationem diaboli irritā fecit. Non autē necessitate, sed voluntate dominus efuriit, vt ad huiusmodi tentationē diaboli prouocaret. Vt quia iam dudum ipse diabolus Adā in paradiso vicerat, nunc à domino in solitudine vinceret. Et Adā quidē non esurientē vicit, nunc autē à domino esuriente vincitur. His enim modis secundū Adā vincere voluit, quib⁹ primus Adam fuerat superatus. Percussus ergo inimicus vno iam vulnere, rursus aliud argumentum tentationis excogitat. Sic enim scriptum est: *Tunc, inquit, assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eū supra pinnaculum templi.* Et reliqua. Victus ergo iā semel in solitudine, aliud nūc certamen aggreditur. Ascendit igitur supra pinnaculū templi, inimicus, vt prouocet, & sequitur dominus, vt triumphet. Et conscendit summam partem templi, vt eum de alto eieceret, qui eum deicere nitebatur. Ad omnem enim se humilitatem dominus submisit, vt exemplum nobis patientiæ in tentatione relinqueret, & per omnia de aduersario triumpharet. Ait ergo diabolus ad dominum: *Si filius dei es, mitte te deorsum, scriptum est enim: Quid angelis suis mandauit de te, vt in manibus tollant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* O nefanda artis astutia, & dānanda temeritatis audacia. Qui viderat se à domino, responso legis fuisse percussum, iam nō tantum nequiciæ suæ armis vitur, in quibus inutilis repertus est, sed & ipse legis testimonium mutuatur. Et inde tētat vincere, vnde dolebat se fuisse iam victum. Audet etenim ipse dicere, scriptum est: sed non pro se, sed magis aduersum se. Scriptū quidē erat: Quoniam angelis suis mādauit de te: sed quod de suo addidit, Mitte te deorsum, scriptū nō erat. In quo cognoscimus antiquam eius & vilitatem versutiam, semper vt fallere possit, malis suis bona miscere, & venena sua mellis dulcedine temperare. Sic enim & Adam iam dudū, vt de suo deciperet, quasi dei verba præmisit. Quid vtique, inquit, dictū est vobis à deo, ab omni ligno paradisi non edetis, & cetera? Vt proposito dei mādato, hominem incautum, & falsa interpretatione, & verborū adiectione deciperet. Nā & illic de suo addidit: Quid vtique dixit deus, de omni ligno paradisi non edetis, cū

*Deu. 8. a.*

*Psal. 90. c.*

*Gene. 3. a.*

dictum à domino fuisse: De omni ligno paradisi edetis: de ligno autem sciētia, quod est in medio paradisi, non edetis. Mutauit ergo dicta diuina, & verbis suis quædam dicta domini sociavit, vt facilius suaderet, & suadēdo deciperet. Immisceuit verbis diuinis verba nequiciæ suæ, vt per dulcedinem mellis venena mortis infunderet. Cū ergo inimicus legis quidem, sed aduersum se attulisset exemplum, inutilem eius tentationem despiciens dominus: rursus eum alia legis sagitta percussit: dicendo: scriptum est, *Non tentabis dominum deum tuū.* Quo responso, diabolus iterum aliud vulnus excipit, nec tamen desinit, gemina iam plaga percussus, iterum alia dominum aggreditur tentatione. Et potuerat quidē dominus statim eū prima tentatione prosternere, sed patientiam tenuit, vt ad exitium suum inimicus amplius insolescat, & ante interitum suū plaga multiplici vulneretur. Bis deniq; cum domino congregitur, & victus adhuc tertio nequiciæ suæ armare tentat audaciā. Hoc enim refert euāgelista: *Et assumpsit, inquit, eū in montem excelsum valde, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum, & dixit ei: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me.* Tunc dicit ei Iesus: *Vade satana, scriptum est enim: Dominū deū tuū adorabis, & illi soli seruiēs.* Mira & mirabilis domini patientia, & diaboli singularis audacia. Prouocat igitur tertio nūc inimicus, & ascendit in motē excelsum vt tētet, & dominus sequi nō dedignat vt vicat. Vicit autē, non sibi, sed nobis. Neq; enim magnum erat, si filius dei diabolum vinceret: sed in hoc magnū fuit, quia in homine vicit, & nobis vicit. Ostendit ergo, inquit, illi omnia regna mūdi, & gloriā illorum, & dixit illi: Hæc omnia tibi dabo, si procidēs adoraueris me. Regna mūdi promittit ei, qui regna cœlorū credentibus preparauit. Gloriam seculi pollicetur ei, qui dominus est gloriæ cœlestis. Spondet se vniuersa dare, qui nihil habet, ei qui omnia possidet. Ab eo se adorari vult in terra, quæ angeli & archangeli adorāt in cœlo. Vnde rursus dominus alio testimonio legis insolentis inimici prosternit audaciā, dicendo: *Vade satana, scriptū est: Dominū deum tuum adorabis, & illi soli seruiēs.* Iam igitur victor, ac dominus autoritate diuina cōminatus, diabolū iussit abscedere. Vnde nō immeritò principe suo iā deuictō, postea clamant dæmonia: *Quid nobis & tibi fili dei altissimi? Quid venisti ante tempus torquere nos? Non enim poterant iam dei filium ignorare, quæ deū esse in authoris sui condemnatione cognouerant.* Huius autem futuræ tentationis certamen, etiam apud Zachariā legimus ostensum, vbi dicitur: *Erat Iesus vestitus vestimento sordido, & diabolus stabat vt cōtraderet ei.* Quod nō vtique de illo Iesu filio Ioseph incōuenienter intelligi potest, cū sacerdotū vestimēta sordida, hoc est, corpus ex genere peccatorū accepit. Meritò & Salomō vestigia serpentis supra petram inuenire non posse testatus est, quia serpens diabolus, in domino qui petra dictus est, in hac tētatione peccati vestigiū nō reliquit. Hoc & Dauid ostēdit, cū ita de domino loquitur, dicens: *Et flagellū nō appropinquabit tabernaculo tuo, quia corpori dominico nullum diabolici flagelli peccatū potuit proximare.* Tētationes igit dominus ab inimico sustinuit, vt homini quidē victoriā reportaret, diabolū verò illuderet, secundū quod & Dauid antè prænuiciauerat, dicens: *Draco iste quæ forasti ad illudendū ei, & iterum: Et humiliabit calum.* Ibi. 71. a. niatorem: & iterum, *Tu cōfregisti caput draconis per aquam.* Hūc draconem in hac tentatione illudi & decipi dominus in libro Iob ante testatus est, dicens: *Addu-*

*Gene. 2. a.*

*Deu. 6. c.*

*Deu. 6. c.*

*Deu. 6. c.*

*Mat. 8. d.*

*Zach. 3. a.*

*Prou. 30. e.*

*Psal. 90. b.*

*Psal. 103. d.*

*Ibi. 71. a.*

*Ibi. 73. c.*

*Iob. 40. d.*

*cens*

*1005* cens autem draconem in hamo. Et videamus cur in hamo dicatur adductus. Sicut in hamo escæ præda posita pisces illudimus, & decipimus, qui videntes escam, hamū non considerant, & dum auidi prædam volunt rapere, hamo capiuntur: sic & diabolo contigit, dum tantum corpus hominis in filio dei considerat, & deum in corpore non agnoscit, quasi ad præparatam sibi prædā solita rapina festinat. Sed dum vult auidus prædā rapere, ipse draco vt piscis adductus in hamo, præda domini captus efficitur. Hūc diabolū non solum draconem hamo adduci, sed tanquam passerem ab infante illudi, idem Iob in sequentibus declarauit, dicendo: *Alligabis autem tanquam auem, & illudes illi, tanquam infantes passeri.* In quibus & potentia filij dei, & infirmitas diaboli demonstrata est. Quia sicut auem alligari facile est, & infantibus de passeribus ludere: ita filio dei facile fuit potentem diabolū annullare, qui aduersus homines quidem semper potēs fuit, sed aduersus dominum miser, & infirmus repertus est. In hac autem tentatione dominus specialiter nobis inimicum & certādī, & vincendi dedit exemplum. Et quauis multæ, ac diuersæ tētationes diaboli circa nos sint: in his tamen tribus tentationibus, quas aduersus dominū habuit, etiā electos eius tentare consuevit. In eo nāq; quod post baptismum ac ieiuniū tentari se ab inimico passus est, id ostensum est, quod ad vnumquēq; nostrum post lauacrum regenerationis, post sanctæ vitæ propositum, post religiosum laborem ieiunij, statim tentator diabolus accedat, vt nos aut cibi desiderio, aut per concupiscētiam corporalem à proposito religionis auertat. Sed quemadmodum huiusmodi tentationē vincere debeamus, dominus ostendit: id est, vt desiderio eius non obtemperemus, statim nobis aduersus eam diuinæ legis proponamus exēpla, vt famē corporis cibo verbi diuini satiari semper optemus. Hoc enim respondens dominus, ad diabolū ait: *Scriptum est, Nō in solo pane viuit homo, sed in omni verbo dei.* Hæc igitur prima causa in nos diabolicæ tētationis ostensa est: in qua cū fuerit superatus, aliā fortiosem tentationem aggreditur. Deniq; quod secunda tētatione diabolus in pinna templi dominū prouocauit, id demonstratum est: quia cum per concupiscētiam corporis decipere nō potuerit aliquid, tētare nititur, vt vnumquēq; nostrū post primam corporis victoriam, velut in alto iam positum, per causas spirituales precipitare contendat, dicendo: mitte te deorsum. Non dicit mitte, ne vim facere videatur: sed, mitte te deorsum dicit, vt ostenderet quod vnusquisq; nostrum libertate arbitrij voluntatis suæ culpa cadit in mortem. Illius est quidē suadere, sed nostrum est persuasiones eius per legis obseruātiā superare. Vnde & in eo quod dictum est propheticū, quasi ad probationem rei interpretatur dicendo, postquā ait: *Mitte te deorsum, scriptū est enim: Quoniam angelis suis mādauit de te: versutia inimici monstrata est, quia scripturas diuinas prauo sensu, ac subdola fraude erat interpretaturus, & p fide perfidiā asserturus, vt simplices & incautos per diuinæ legis testimonia, quasi per speciem bonæ confessionis, de alto præcipites daret in mortem.* Sic deniq; multos hæreticos de altitudine catholicæ fidei in ima deiecit, sic nōnullos per aliqua opera iusticiæ, velut de turre præcipitat, cum ab humilitate dominica separauerit, & in superbiam mentis extulerit. Tertia verò tentatione gloriam seculi, & diuitias mundi proponit, per quas vt Apostol⁹ refert, aliquātos à fide naufragare fecit, & à cœlesti gloria ad terrena transire. Suadet autē hominibus

*Iob. 40. d.*

*Deu. 8. c.*

*Mat. 4. a.*

*Psal. 90. c.*

*1. Tim. 6. b.*

terrenos honores, vt auferat cœlestes: hortatur ad mūdi diuitias, vt spirituales diuitias adimat. Vnde non immeritò ita de eo in libro dicitur Iob: *Omne, inquit, aurum maris sub eo est.* Quia per occasionem auri, & cupiditatem diuitiarum inimicus multos illaqueare, & decipere consuevit. Ac per hoc, & in his cōtēnendus est, & confutandus, vt plena de tentatore possit victoria reportari: In eo autem quod consummata omni tētatione, refert euāgelista angelos domino ministrasse: filium dei deum, & conditorem vniuersitatis manifestè cognoscimus, quia angeli ministrare non poterant, nisi domino & creatori suo vnigenito dei filio, cui laus & gloria, in secula seculorum, Amen.

*Ex euāgelio secundum Matthæum, Cum vidisset Iesus turbas, Mat. 5. a. ascendit in montem: & cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum, docebat eos:*

*Homilia vj. Bernardo Brixiano interprete.*

**N**on tantum corpora, charissimi, Christus curabat, sed corripuit & animas: pariterq; varians vtilitatem, & doctrinā admiscens sermonem, ex operibus probationem, & impudentia claudens hereticorum ora, per quod vtraque curabat substantias: ostēdens, quod totius animalis est ipse creator. Et propterea multam vtrique naturæ communicabat prouidentiam: nunc quidem hanc, nunc reparans illam: Quod quidem tunc quoq; faciebat: ait enim, *Cum aperuisset os suum, docebat eos.* Et cur additum est, *Cum aperuisset os suum, docebat eos.* Vt intelligas, quod & tacens docebat, nē dum loquens: sed nunc quidem os aperiens, nunc autē ex operibus emittens vocem. Cum autem audieris, quod docebat eos, ne solos ipsum putes alloqui discipulos, verū & alios quoq; per illos. Quoniam enim adhuc multitudo popularis erat, & humi repētium, discipulorum institutus chorus, ad illos sermonem habet, illos alloquendo, & aliis omnibus à dictis multum deficiētibus haud grauem esse faciēns sapientiæ doctrinam: quod & Lucas insinuans aiebat, quod sermonē conuertit ad eos. Quin & Matthæus idē significans scribebat, quod accesserunt ad eum discipuli eius, & ipsos docebat. Sic enim & reliqui mentem diligentius adhibere debebant, quā si ad omnes intendisset. Vnde igitur incipit, & quæ nobis iacit nouæ conuersationis fundamenta, cū sedulitate quæ dicūtur, audiamus. Dicta nāq; sunt quidē ad illos, scripta verò propter omnes posteros. Propterea quippe concionans discipulis intendebat, non tamen in illis dicta concludit: sed omnes infinitè promittit beatificationes. Non enim dixit, *Beati vos estis, si sitis mendicij: sed, beati pauperes.* Licet si etiam illis dixisset, commune tamē erat futurum consilium. Nam & cum dixit, *Ecce vobiscū sum omnibus diebus vsq; ad consummationē seculi:* non illis promittebat solis, verū per illos toti terrarum orbi. Et cū illos vocat beatos persecutionem patientes, & expulsionem, & intolerabilia patientes: non illis solum, sed & omnibus eadem obeuntibus textit coronā. Ceterū, vt & hoc manifestius reddatur, & discas, quod & tecum multum habent prædicta participium, & cum omni humana natura, si quis modò velit aduertere, audi quo modo sermones hos admirabiles orditur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Quid est pauperes spiritu? humiles, & contriti corde. Spiritum enim hic animam & voluntatem dixit. Quoniam enim multi sunt humiles non spontanei, sed rerum adstricti necessitate, illos omittēs (nec enim hoc esset laudabile) ex voluntate semetipsos humiliantes & contrahentes, primos vocat beatos. Et quare non dixit, humiles:

*Ibi. 28. d.*

*Ibi. 1. a.*

*miles:*

miles: sed, pauperes: quoniam hoc est illo maius. Expau-  
 uescentes enim hic ait, & tremetes dei mandata. Quos  
 & per Esaiã prophetã plurimum approbans deus dice-  
 bat: Ad quẽ respiciã, nisi ad humilẽ & quietũ, & tremen-  
 tem sermones meos: Multi sunt etenim humilitatis mo-  
 di. Et hic quidem est mediocriter humilis, hic autem su-  
 per omnẽ modũ. Hanc & beatus propheta commẽdat  
 humilitatem, non simpliciter contractam nobis men-  
 tem designans, sed nimis contractam, ubi dicit: Sacrifi-  
 cium deo spiritus contritulus, cor contritum & hu-  
 miliatũ deus non despiciet. Hanc pueri tres deo pro sa-  
 crificio magno offerũt dicẽtes: Sed in animo contrito,  
 & spiritu humilitatis suscipiamur. Hãc & Christus nũc  
 beatã appellat. Quoniã enim malorũ maxima, totũq;  
 perditia mundũ ex superbia subreperũt. Nã & diabo-  
 lus, cũ nõ esset antea talis, ita diabolus effectus est: quod  
 & Paulus ostẽdens, dicebat, Ne in superbiam elatus in-  
 cidat in iudiciũ diaboli. Et his primus homo expecta-  
 tionibus à diabolo inflatus, præcipitatusq; est, factusq;  
 mortalis: sperans enim esse deus, & quod habebat, am-  
 isit. Quod exprobrans illi deus, & ipsius carpens demen-  
 tiam, dicebat: Ecce Adã factus est quasi vnus ex nobis.  
 Et quisq; sequentium hinc in impietatem delapsus est,  
 qd dei affectaret æqualitatem. Quoniam igitur hæc ma-  
 lorũ arx erat, & radix, omnisq; fons nequiciã, remediũ  
 ægritudini præparas congruũ, quasi validũ quoddam,  
 tutũq; fundamentũ hanc legem iecit. Hac enim suppo-  
 sita firmitate, ædificator omnia reliqua superponit: hæc  
 autem sublata, licet ad cælos vsq; perueniat operarius,  
 omnia facillẽ subruuntur, & in malũ finẽ conuertũtur.  
 Siue ieiunium, siue orationem, siue elemosynã, siue cõ-  
 tinentiã, siue quid aliud boni congregaueris absq; hu-  
 militate, defluit, & omnia pereũt. Quod & in Phariseo  
 factũ fuit, postquã peruenit ad ipsum verticẽ, omnibus  
 amissis descendit, quoniam bonorum matrem non ha-  
 bebat. Sicut superbia totius est fons nequiciã, sic humi-  
 litas omnis sapientiẽ principiu. Quapropter & hinc or-  
 ditur, ex audietiu cordibus superbiã vellens radicitus.  
 Inquit aliquis, quid hoc ad discipulos, qui per omnia e-  
 rant humiles: nec enim vllã habebant occasionem in-  
 solentia, cũ piscatores essent, & pauperes, ignobiles, &  
 idiotæ. Et si non ad discipulos ista dixit, sed ad eos, qui  
 tunc erãt præsentẽs, & ad eos, qui post hæc eos erãt sus-  
 cepturi, ne propter hæc eos cõtenerent: immo verò &  
 ad discipulos. Nã etsi non tũc, posteriũ tamẽ talis cau-  
 telẽ debebant indigere, post signa & miracula, & orbis  
 terrarũ honorẽ, & cõparatam apud deũ fiduciam. Nõ  
 enim diuitiã, nõ potentia, non regnum tam extollere  
 potest, qd omnia quã fuerant illis collata. Alioquin au-  
 tem & ante signa verisimile fuit eos & tunc elatos fuisse,  
 cernẽtes multitudinẽ, & theatrum illud circa præcep-  
 torem constitutum, & humanum aliquid passos. Prop-  
 terea statim ipsorũ reprimis sensum. Neq; dicta in ad-  
 monitionũ loco ponit, & præceptorũ: sed beatificatio-  
 nis loco, minus molestũ faciens sermonẽ, & omnibus  
 aperiens doctrinã studium. Non enim dixit, ille & ille:  
 sed qui hæc faciunt, omnes beati. Itaq; siue sis seruus, siue  
 mendicus, siue pauper, siue hospes, siue priuatus, nihil est  
 quod beatũ esse prohibeat, si virtutẽ hæc fueris imitatũ.  
 Exorsus igitur vnde præsertim decebat exordiri, ad aliud  
 procedit præceptũ, quod videtur esse contrarium  
 orbis terrarũ iudicio. Omnibus enim gaudẽtes imitan-  
 dos esse putãtib; miseros autem in tristitia positos, &  
 paupertate, & luctu: hos ipse p illis beatos vocat, dicẽs:  
 Beati qui lugent. licet eos omnes miseros vocent. Prop-

tereã nãq; præueniens signa fecit, vt talia fanciẽs, esset  
 fide dignus. Et hic verò rursum nõ simpliciter lugẽtes  
 posuit, sed pro peccatis hoc faciẽtes: cũ sit valde diuer-  
 sum, & vehementer inhibitu, circa seculariũ quidpiam  
 lugere. Quod quidẽ & Paulus significabat, dicẽs: Quod  
 mũdi quidẽ tristitia mortẽ operatur: quã autem est se-  
 cundu deum, pœnitentiã in salutẽ incõmutabilẽ ope-  
 rat. Hos igitur hic & ipse beatos appellat, qui sic cõtri-  
 stantur. Nec simpliciter mœretes posuit, sed cũ augmẽ-  
 to: propterea neq; tristes, sed lugẽtes. Nam hoc insuper  
 præceptũ est omnis disciplinã rudimentũ. Nã si filios,  
 aut vxorem, vel alium quempiã necessariorũ lugentes  
 defunctũ per illud tempus doloris, non pecuniarũ, nõ  
 corporũ trahuntur amore, non querũt gloriã, cõtume-  
 liis nõ irritantur, nõ capiũtur inuidia, nec ab alio quo-  
 quã vicio possidentur, luctus tantum curã gerẽtes: mul-  
 to magis sua deflentes peccata, vt est dignũ lugere, hæc  
 maiorem disciplinã præstabit. Postea, quid præmij  
 Quoniã ipsi consolabuntur. Vbi cõsolatione fruuntur: &  
 hic, & illic. Quoniam enim hoc præceptum erat nimis  
 onerosum, & graue, quod ipsum maximẽ leue facit, hoc  
 se daturũ esse promisit. Itaq; si vis cõsolationẽ habere,  
 lugeas, nec existimes obscurum esse dictum. Cũ enim  
 deus consolet, si vel innumeri tristitiũ ingruant imbres,  
 omnibus eris superior. Laboribus enim multo maiores  
 dat semper deus retributiões. Quod quidẽ & hic fecit,  
 beatos pronuncians lugentes, nõ iuxta rei dignitatem,  
 sed secũdũ clementiã suã: quod nõ ex operis meritõ,  
 sed ex ipsius procedit misericordia. Lugentes enim cri-  
 mina luget: talibus autẽ satis est venia potiri, & purga-  
 tionẽ assequi. Sed quoniã ipse plurimũ est misericors,  
 nec in pœnarũ remissione, nec in peccatorũ absolutio-  
 ne retributionem cõcludit: sed & facit beatos, & multã  
 impartitur cõsolationem. Lugere verò nos nõ de pro-  
 priis tantũ, verum & super alienis iubet peccatis: quales  
 erãt sanctorũ animã, qualis Mosi, qualis David, & Pau-  
 li: nam & omnes hi frequenter mala deflebant aliena.  
 Beati mites, quoniã ipsi hereditabunt terram. Quam, quãso,  
 terram: quidam intellectualem esse putant, sed hoc ita  
 nõ est: nusquã enim in scriptura terram intellectualem  
 inuenimus. Sed quid tãdem quod dicitur? Sensibile po-  
 nit præmium, sicut & Paulus, cũ enim dixisset: Honora  
 patrem tuũ, & matrem tuã: subdidit, Sic enim eris lon-  
 gauus super terrã. Et ipse rursum latroni: Hodie mecũ  
 eris in paradiso. Nec enim solũ à futuris suadet bonis,  
 verũ & à præsentibus, propter auditorum crassiores, &  
 illa querẽtes ante futura. Propterea quippe progressus  
 dicebat: Sis beneuolus aduersario tuo. Deinde talis dis-  
 ciplinã præmiũ ponit, & dicit: Ne forte te tradat ad-  
 uersariũ iudici, & iudex tortori. Vides vnde perterritũ  
 Ex sensibilibus, ex his quã iugiter passim accidit. Et  
 rursum: Quicũq; dixerit fratri suo, racha: reus erit cõci-  
 lij. At & Paulus semper à præsentib; exhortari cõsuevit,  
 & sensibilia proponere præmia, vt cũ de virginitate dis-  
 serit. Nihil enim illic interim de cælis locutus, sed ex  
 præsentibus inducit, propter instãtem, inquiens, neces-  
 sitatẽ. Ego autẽ vobis parco, volo autẽ vos esse sine so-  
 licitudine. Sic itaq; Christus spiritalibus sensibilia com-  
 miscuit. Quoniã enim mitis existimatur omnia perde-  
 re præsentia, cõtrarium pollicetur inquiens, qd hic qui-  
 dẽ sua possidet in tuto, qui nec audeat, neq; superbus est.  
 Qui verò talis est, & paternis quidẽ frequenter excidit,  
 & ipsam amittit animã. Præsertim autem, quoniã & in  
 lege veteri propheta sæpẽ dicebat: Mites enim heredi-  
 tabũt terrã: ex verbis secũ adultis sermonem contexit,  
 ne

Esai. 66. a  
 Psal. 50. d  
 Danie. 3. d  
 1. Tim. 3. b  
 Gene. 3. d  
 Luc. 18. b  
 Eph. 6. a  
 Luc. 23. f  
 Mat. 5. d  
 1. Cor. 7. e  
 1. Cor. 7. e  
 Psal. 36. b. c

ne semper externẽ loquatur. Hęc autẽ dicit, nõ præsen-  
 tibus cõcludens retributiones, verũ cum his præbẽs &  
 illa: siue nãq; quidpiã spiritale dixerit, quã sunt in præ-  
 senti vita nõ aufert: siue quid rursumulare promife-  
 rit, non hæcenus promissionem statuit. ait enim, Que-  
 rite primũ regnũ dei, & hæc omnia apponentur vobis.  
 Et iterum: Quicunq; reliquerit domum, aut fratres, &c.  
 cõtuplum accipiet in præsentis seculo, & in futuro vitã  
 æternam possidebit. Beati qui esuriunt & sitiunt iusticiã.  
 Quã iusticiã: generalẽmne dicit virtutẽ: an particula-  
 rem hæc auariciã oppositã: quoniam enim est de elee-  
 mosyna præceptum daturus, ostẽdens, qualiter exhibe-  
 re misericordiam oporteat: puta, qd non ex rapina, nõ  
 ex auaricia, iusticiã amplectẽtes beatos appellat. Et no-  
 ta cum quanta ponit hoc excellentia. Non enim dixit,  
 Beati qui iusticiã vendicant: sed, Beati qui esuriũt &  
 sitiũt iusticiã. Ne simpliciter, sed omni studio eã ob-  
 eamus: quoniam enim hoc auariciã præsertim propriũ  
 est: nec ita cibos cupim; aut potus, aut plura possidere,  
 & abundare: cupiditatẽ hanc ad hoc ne nimiu quãra-  
 mus, transferre nos præcepit. Deinde rursum sensibile  
 definit præmiũ, dicens: Quoniã ipsi saturabuntur. Quoniã  
 enim existimatur auaricia multos reddere diuites, di-  
 cit quod contrarium penitus est: hoc enim efficit iusti-  
 cia. Itaq; iusta faciens, noli paupertatem timere, neq; fa-  
 me expauescas. Qui nanq; rapiunt, hi sunt qui præser-  
 tim ab omnibus excidũt: & scilicet iusticiã diligens, in  
 tuto quẽ sunt omniu habet. Quod si non aliena cupien-  
 tes tãta potiũt copia, multo magis qui sua dispergũt.  
 Beati misericordes. Hic nõ solos per pecunias misericor-  
 diam exhibentes mihi dicere videtur, verum & aliis in  
 rebus. Varius enim est elemosynã modus, & latissimũ  
 hoc est mandatum. Quod igitur huius præmiũ: Quoniã  
 ipsi misericordiam consequũtur. Et videtur quidem esse que-  
 dam æqualis retributio, est autem meritis longẽ diffu-  
 sior. Hi nanq; miserantur vt homines, misericordiam  
 verò capiunt ab omnium deo. Non est autẽ æqualis hu-  
 mana diuinaq; misericordia, sed quãtum est nequiciã,  
 bonitatisq; discrimen, tantum hæc distat ab illa. Beati  
 mundo corde, quoniã ipsi deum videbunt. Ecce rursum spiri-  
 tale præmium. Puros autem hic ait, siue generalem pos-  
 sidentes virtutem, & nullius sibi conscios mali, vel in  
 continentia degentes. Nihil enim ad videndum deum  
 nobis tam necessarium est, qd hæc virtus: quapropter &  
 Paulus dicebat, Pacem sectamini cum omnibus, & san-  
 ctificationẽ, sine qua nemo videbit deum. Visionẽ ve-  
 rò dicit hic, quantũ homo videre potest. Quoniã enim  
 multi quidẽ miserentur, & non rapiunt, nec vsurpant  
 aliena, sed fornicantur & incontinenter viuunt: ostẽ-  
 dens qd prius nõ est satis, & hoc addidit: sicut & Paulus  
 de Macedonibus testatus est ad Corinthios scribẽs, qd  
 non tantum elemosyna diuites erant, verum & omnia  
 alia virtute. Cũ enim de ipsorũ in pecuniis liberali-  
 tate dixisset, ait: Et seipos dederunt domino, & nobis.  
 Beati pacifici. Hic non tantum eos dissidere prohibet,  
 & inter se inimiciã exercere: verum & aliquid maius  
 exigit, vt & alios dissidentes cõciliemus. Et rursum spiri-  
 tale præmium subiungit. Quale verò? Quoniã ipsi filij  
 dei vocabuntur. Nam & vnigeniti tantũ opus fuit distã-  
 tia coniungere, & inimica conciliare. Deinde ne puta-  
 res qd semper pax bona sit, intulit: Beati qui persecutionem  
 patiuntur propter iusticiã: hoc est, propter virtutem, pro  
 aliorum tutela, pro pietate. Iusticiã enim omnem ani-  
 mi disciplinã semper dicere conuenit. Beati eritis, cum  
 vos exprobrauerint homines, & persecuti fuerint, & dixerint omne

malum aduersus vos, mentientes propter me. Gaudete & exul-  
 tate, siue vos fascinatores, siue seductores, siue perni-  
 ciosos, seu quicquid aliud vocauerint, inquit, beati eri-  
 tis. Quid his mirabilius præceptis, cum ea quã fugiun-  
 tur ab aliis, hæc esse dicat desiderabilia: mendicare sci-  
 licet, & lugere, pati persecutionẽ, & malẽ audire: Verũ-  
 tamen & dixit, & persuasit nõ duobus, & decẽ, & vigin-  
 ti, & centũ, millẽve hominibus, sed etiam toti terrarum  
 orbi. Et audientes onerosa & graua, multorumq; con-  
 traria consuetudini, cõsternabantur turbẽtãta vis erat  
 dicentis. Verũtamen ne cogites qd malẽ simpliciter au-  
 dire beatos facit, duas posuit definitiones, cũ & prop-  
 ter eum, & cum falsa fuerint dicta. Quoniã si defuerint  
 ista, nõ modò non erit beatus, verum & miser male au-  
 diens. Deinde rursum præmia considera: quoniã merces  
 vestra multa est in cælis. Tu verò licet per singulas bea-  
 titudines regnũ nõ audias donari, noli contristari. Nã  
 etsi retributiones differenter appellat, omnes tamen in  
 regnum introducit: etenim dicens, Cõsolabuntur qui  
 lugent, & misericordiã consequentur misericordes, &  
 deum videbunt mundi corde, & filij dei vocabuntur pa-  
 cifici: nihil aliud per hæc omnia, nisi cõlestẽ regnũ in-  
 sinuat. His enim potientes, illud omnino consequẽt.  
 Ne solorum itaq; spiritu pauperũ præmium esse cõsue-  
 ris, verum & esuriẽtium iusticiã, & mitium, & aliorũ  
 omnium similiter. Propter hoc enim in omnibus bea-  
 titudinẽ posuit, ne sensibile quicquã expectes. Nec enĩ  
 beatus esset, qui coronã acciperet, quã cum præsentis vi-  
 ta sit resoluenda, & vmbra velocius prætercurrit. Cum  
 verò dixit, qd merces est multa: subdidit & aliam cõso-  
 lationem, dicens: Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt  
 ante vos. Quoniam enim illud regni futurum erat, & in  
 expectatione manebat: hinc eis præbet cõsolationem,  
 ex eorum qui ante ipsos passi fuerant, cõmunicatione.  
 Nam ne putetis qd contraria sentientes & promulgan-  
 tes hæc patiamini, vel qd malarum sitis disciplinarũ do-  
 ctors, ab eis pelli debeatis. Non enim ex dictorum ma-  
 licia, sed ex audietium vicio insidiẽ sunt atq; pericula.  
 Vnde neq; vos malẽ patietes calũniantur, sed illos ma-  
 le agentes: & his omne superius tempus attestatur. Nec  
 enim prophetis iniquitatẽ & impiã opposentes senten-  
 tiam, hos quidem lapidibus obruerunt, hos expulerũt,  
 hoc innumeris inuoluẽre malis, ne vos hoc perturbet:  
 ex eadem enim sententia faciunt & hæc omnia. Vides  
 quo modo sensus eorum erexit, eos prope Mosẽ con-  
 stituens & Heliã, & similes: sic & Paulus ad Thessaloni-  
 censes scribẽs ait: Vos enim facti estis imitatores eccle-  
 siarum dei, quã sunt in Iudæa: nam & vos eadem passi  
 estis à propriis cõtribulibus, sicut & illi à Iudæis, qui &  
 ipsum dominum interfecerunt Iesum, & proprios prophe-  
 tas, & vos persecuti sunt, deo non placentes, & om-  
 nibus hominibus aduersantes. Quod quidem & Chri-  
 stus hic fecit, & in aliis quidem beatitudinibus dicebat:  
 Beati pauperes & misericordes. Hic non indefinitẽ ip-  
 sum posuit, sed ad ipsos sermonem cõuertit, inquiens:  
 Beati eritis, cũ vos exprobrauerint homines, & dixerint omne ma-  
 lũ verbũ. Ostendens qd ipsorum, hoc est potissimum pe-  
 culiare, & super omnes alios dictorum hoc proprium.  
 Simul autem & dignitatem suã hic insinuat, & parẽ  
 cũ eo qui se genuit honorem: ait enim, Sicut illi prop-  
 ter patrem, sic & vos hæc propter me patiemini. Cum  
 verò dicat, prophetas qui fuerũt ante vos, & ipsos quo-  
 que prophetas iã factos ostendit. Deinde declarans, qd  
 hoc eos maximẽ adiuuat, redditq; splendidos: nõ dixit,  
 qd malẽ quidem dicent, & persequentur, ego autẽ hoc  
 prohibe-

Mat. 6. d  
 Ibid. 19. d  
 1. Cor. 7. e  
 1. Cor. 7. e  
 Heb. 12. d  
 2. Cor. 8. a  
 1. Cor. 7. e  
 Psal. 36. b. c

Mat. 5. b  
 1. Thes. 2. c  
 Mat. 5. a

prohibebo. Nō enim in hoc q̄ malē non audiat, sed A q̄ malē audientes generosē ferant, & ipsos conuincāt per opera, securitatem ipsis vult esse. Hoc enim illo longē maius est, sicut percussum mali nihil ferre, multo maius est, q̄ non percuti. Scientes itaq; lucrum ex huiusmodi studio, & negligentia periculum: nā perditione nostra multo peius est, q̄ dominus noster propter nos, vitamq; nostram blasphematur: sine offensione fiamus Iudeis & Gentilibus, & ecclesie dei, vitamq; prastantes Sole splendidiorem. Et si quis detrahere voluerit, non q̄ malē audiamus, sed q̄ iustē nobis detrahatur, dolētes. Nam si nequiter quidem viuamus, licet sit qui vituperet nemo, omnibus tamen erimus misēiores: si verō virtutis curā geram⁹, licet terrarū orbis maledicat, tūc omnibus beatiōres erimus, & omnes saluari volentes attrahemus. Nec enim malorū detractiōnem, sed vitæ virtutē intuebunt. **B** Omni nāq; tuba clarior est p̄ opera virtutū exhibitio, & ipsa luce splendidior est mūda vita, licet innumeri sint qui calūnientur. Si nāq; cuncta prædicta habeamus, & mites ac humiles simus, atq; misericordes, mūdīq; ac pacifici: & malē audietes nō redamur contumeliam, verum & gaudeamus, nō minus, q̄ signis videntes attrahemus: & libenter omnes ad nos venient, siue bestia, siue dæmon, siue quilibet quispiam sit. Improbis enim dæmon, cum se nihil obeuntem viderit, iam absistit, veritus ne sit nobis plurium causa coronarum. Illo autem digressio, licet aliquis scelestus sit, atque corruptus, illa caligine sublata, virtutem agnoscat. Si verō & homines decipientur, à deo laudem habebimus, admirationēq; maiorem, in ipso Christo domino nostro, cui gloria competit omnis, honor & adoratio, nunc & semper, & in secula seculorū, Amen.

*Mat. 5. c. In illud Mat. Qui fecerit, & sic docuerit, maximus vocabitur in regno cælorum. Homil. viij. Incerto interprete.*

**V**um nobis pro officio cōpetat dicere, vobis autē cōueniat pro deuotione audire: quid tā necessariū, tā pertinens poterit vtriusque contingere, q̄ vt quod religiosē dicitur, & deuotē audiat, & obsequiis cōpetentib⁹ teneatur? Nā si religiosa nō tacere lucrū est, tacere dispēdiū: quātō potiora lucra poterunt prouenire, cū orationibus monstratur, quicquid magisteriis cælestibus & dicitur, & tenetur? Par enim causa & discentem, & audientem constringit: vt vtriusq; professio factorū significatione signetur. Et quāuis sit dissimile doctoris, discentisq; officiu, tamen vtriusq; par esse debet sanctarum legum obsequiū: vt iungatur factis, qui separatur officiis: copuletur opere, qui diuersi sunt nomine: & quos vocabula ab iniuicē separant, eos obseruantia præceptorum fideliter ac deuotē cōiugāt. Quare sic fit, vt vtriusq; sit diuersus actus, sed obseruantie par sit necessariū vtriusq; effectus: vt factorū in am bobus cōspiret assensus, quib⁹ diuersus est in vocabulis sonus. In doctore enim molesta est causa docere, nec facere: præcipere, nec obseruare: in discente verō audire velle, quod nolit implere: aures qd̄ auditui cōmodare, & ab opere volūtatem auertere. Etenim qui facit, quod docet: & qui, quod imperat, cōplet: maximus in cælestibus sentētia domini declarat. At verō qui, quod dicit, negligit: & qui, quod audit, cōtēnit: salutis reus existit: quia obseruata cōtēpsit, & pericula nō vitauit. Amat enim mortē, qui vitæ præcepta nō seruat, & horret vitā, qui peccata morti debita, desperata mēte frequētat. Vt enim per obseruantia legis, vita acquiritur: ita per contēptum, mors à cōtumacibus inuenitur, dicente domino: **S**i vis in vitā venire, serua mandata. Ita enim perfe-

*Mat. 19. c.*

ctus doctor liber est à discēte, quē docuit: vt discipulus cōtēptor inexcusatus erit, qui faciēda didicit, & contēpsit. Nā & doctor ecōtrariō grauius affliget, & obsequentis discipuli exemplo plectetur: qui faciēda aliis tradidit, quē ipse non fecit: vt nec à discipulis, quos docuit, potuisset edificere: vt quibus doctrinā tradiderat magisteriū, nec ab iisdē factoribus mutuaretur exēplū. Neq; enim perfectio in legū est noticia cōstitutā: cum scriptum sit, Non enim auditores legis iusti sunt apud deū, sed factores legis iustificabuntur. Neq; enim, in quā, is religiosus & sanctus est, qui nouit legē cessantibus factis: cū expedit facere, q̄ docere nec facere: quia molestum est docere, & non facere. Vos amici mei estis, inquit, si feceritis, quæ mando vobis. O magna bonitas, cui cū pro conditione reddere debeamus obsequia: vt potē serui domino, famuli deo, subiecti potenti, mactipia redēptori: amiciciarum tamen nobis præmia reprobmittat, vt à nobis obsequia debita seruitutis extorqueat: vt quos sibi seruire cōspicit spōtē, ad beneficiorum pos sit promissiones inuitare: & quorū voluntates à se cōspicit alienas, mētes eorum præmiorum liberalitatibus constituat suas. Nā vnde frequētē aut inuitat præmio, aut terret supplicio, nisi vt benignitatis cōsilio, à se formato homini cōsulat: redēpto prouidet: vt qui nō terretur supplicio, inuitetur præmio: & quē metus à peccato reuocare nō potest, pmissiōnū benignitas possit. Cui enim etiā nocentibus subuenire, desiderat misereri peccātib⁹. Si quis peccauerit, dignos fructus exhibeat pœnitentis. Inuitus enim in reos vindicat, etiam si dei indulgentiā miserātis contēnant. Amat enim corrigi peccatores, qui in vitā non in mortem, à principio cōstituit homines. Ipse enim sibi infert interitū, qui medētis domini cōtēpsit consiliū. Reuertimini, inquit, ad me: & ego reuertar ad vos. & iterum, Nolo mortē peccatoris, tantū cōuertatur, & viuat. Nō vult dominus in quēquā dominari mortē: nō vult in pœnā deduci hominē, quē in vitā constituit. Caterū homo ipse, se dignū efficit mortē, qui nō paruerit legi. Odit vitā, qui diuinā contempserit disciplinā. Nam cū dominus quid vellet, quidve nollet, homini demonstraret: ea ipsa docuit, quē obseruanti vitā, contēnentis afferunt mortem. Ita enim de contēptu vita nō poterit prouenire, vt de obseruantia mors euenire non possit: vt iā homo, quod voluerit, mereat: & ex eo quod meruerit, iudicetur: vt hoc tantū in hominis volūtate cōsistat, qui sibi ex qualitate vitæ meritū, quod haberet, inuenit. Quare his sollicitē perpēsis, id est vnde salus, vnde periculum nascatur, salutis commoda de legis obseruantia teneamus: & periculorum incōmoda de legis contēptu, vt prouidi, caueamus: vt dū tenentes prospera, & pellentes aduersa, in cōspectu domini inuenimur, ab ipso cū omnibus sanctis ad æterna gaudia prouehi mereamur, Amen.

*Ex cap. Matth. v. in festo sanctorum Ioannis & Pauli, Homil. viij. Incerto interprete.*

**I**n illo tempore, dixit Iesus discipulis suis: **A**ndistis quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestros: benefacite his qui vos oderunt. Et reliqua. Per omnia vult nos dominus in præceptis suis esse perfectos. Nā dudū in lege præceptū est, Diliges amicos, & odies inimicos. Sed populo carnali, & terreno secundum tēpus data ista præcepta sunt. Sicuti & illud: Oculum pro oculo, dētē pro dente. Nunc autē euāgelica populo tradunt præcepta, cælestis ac perfectę iusticię, vt inimicos diligamus, odiētes amemus: pro calūniantibus, ac pro persequen-

*Luc. 3. b.*

*Mat. 3. b. Exech. 18. g.*

*Leui. 19. e.*

*Exo. 21. e.*

persequentibus oremus, vt verē filij dei esse mereamur, qui pro misericordia sua indiscretē super bonos ac malos, iustos atq; iniustos, vitæ præsentis beneficia cælesti dono largitur. Ad huiusmodi præcepta euangelica custodiēda etiam per Esaiam hortatur nos sanctus spiritus, dicens: Audite verbum domini, qui timetis nomen eius. Dicit fratres his qui oderunt & abominantur, vt domini nomē magnificetur, & appareat illis in iucūditate eorum, & illi confundantur. Vnde non immeritō **P**salm. 7. b. David in Psalmo testatur, dicens: Domine deus meus si feci hoc, si reddidi retribuētibus mihi mala, decidam meritō ab inimicis meis inanis. Beatus quoq; Iob idipsum ita commemorat, dicens: Qui si gauisus sum in delicto inimici mei, si dixi in corde meo, bene factū est, audiat auris mea maledictionem. Hæc autem euangelicæ gratiæ præcepta, quæ nunc ad salutem hominum data sunt, inuenimus per mandata legis in animalibus **E**xod. 23. a. formata, cum dicitur: Si, inquit, videris bouem inimici tui sub onere iussisse, non pertransibis, sed eleuabis eum. Vtinā tunc in lege Mosi vnusquisq; in animalibus disceret, quodcunque secundum euangelium facturū esset in homine. Et meritō sequitur: *Si diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nōne & publicani hoc faciūt? Et si salutaueritis fratres vestros tantū, quid amplius faciūt? nōne Ethnici hoc faciūt? Estote ergo & vos perfecti, sicut & pater vester cælestis perfectus est.* Ostendit dominus meritum nos perfectæ dilectionis habere non posse, si autem diligamus eos, quibus vicē nobis rependi dilectionis mutua nouerimus, cū huiusmodi dilectionem etiam Gētib⁹, ac peccatoribus scimus esse cōmunem. Vnde vult nos dominus cōmunem legē dilectionis humanæ lege dilectionis euangelicæ superare: vt nō solum circa eos, qui nos diligunt, sed etiam circa inimicos & odientes nostri amoris ostendam affectū, vt vere bonitatis, ac pietatis paternæ in hoc imitemur exemplum. Et addidit: *Attendite, ne iusticiam vestra faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis: & reliqua.* Ab omni iactantia inanis gloriæ, atque humanæ cupiditatis vult nos esse dominus alienos, vt opus iusticiæ nostræ non hoc studio faciamus, quo hominibus placere velimus, sed soli deo, à quo expectamus meritū nostri mercedē. Amittit enim meritū iusticiæ apud deū, quid idcirco iuste vult viuere, vt gloriā humanæ laudis acquirat. Vnde apostolus ait: Si adhuc hominib⁹ placere, Christi seruus nō essem. Dehinc ait: *Cū facis elemosynam, noli tuba canere ante te: & reliqua.* In omnibus nos dominus ad perfectæ fidei gloriā doctrina cælesti cōformat. Superius docuit opus iusticiæ non propter homines, sed propter deum esse faciendū: nūc quoq; iubemur elemosynā facientes tuba canere non debere, ieiuniū nō promulgare quod facimus. Nō enim est deuotæ mentis in dei rebus aliquid operari, vt gloriā humanæ laudis expectet. Pleriq; enim ideo aliquid in vsum pauperum largiūtur, vt inanem laudem hominū, & famā seculi de facultate mercentur. Quos operis sui mercedē in hoc seculo recepisse domin⁹ manifestat: quia dum hanc gloriam seculi quarunt, mercedē futuræ promissionis amittunt. Et addidit dominus, dicens: *Vt sit elemosyna tua in absconso, & pater tuus qui videt in absconso, reddat tibi.* Volens opus misericordiæ nō esse publicum, sed occultum: id est, vt non propter hominū laudē, sed propter deum tantū operemur, à quo expectamus cælestē gloriā, & futurę retributionis mercedem. Huius autem fidelis operis elemosynæ sub religiosæ taciturnitatis silentio Salomon ecclesiam collaudans olim protestatus est, dicens: Speciosæ sunt genę tuę

*Psal. 7. b.*

*Iob. 31. c.*

*Exod. 23. a.*

*Mat. 5. g.*

*Gala. 1. b.*

*1. Cant. 1. c.*

A sicut turturis, propter taciturnitatem tuā. Hanc scilicet taciturnitatem, de qua ait dominus: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.* Sed non hic dominus de humani corporis manibus, quibus nec videndi, nec loquēdi vllus est sensus: sed in manu dextra aut sinistra homines significātur. Denique scriptū legimus in libro Regū manū homines significare, cū dicitur: Nōne decem mihi manus sunt intra hominem? id est, decē tribus in Israël. Vnde nō dubiū est i dextera manu homines significari iustos, in sinistra verō peccatores intelligi. Secundū quod Salomō retulit. Partes dextrę nouit dominus. Pueruæ autē sunt, quæ sunt à sinistris. Huius autē dextræ ac sinistra intelligentiā dominus in euangelio apertissimē manifestat, cū iustos à dextris, peccatores verō à sinistris collocados esse declarat. Hæc ergo dextra iustorū, si quid secundū præceptū domini operatur, iubetur sinistra nescire: id est, quod fideliter operamur, ac religiosē, iubet vt in conspectu sanctorum, & infidelium hominū non iactemus. Verū si quid non humanę laudis studio etiam coram religiosis fratrib⁹ fideliter fecerimus, nō potest opus deuotionis ac fidei, fratrib⁹ iactantia iudicari ante deum, ac saluatore nostrū, qui est benedictus in secula. Deinde ait: *Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ tristes.* Ad omnem nos iusticiæ cælestis, ac fidei perfectionem dominus instruit. Vult enim nos sine hypocriti, sine aliquo studio humanæ laudis esse, opus diuinæ religionis implere. Prohibemur nanque hypocritarum more orationes nostras omnibus iactāter ostēdere, ne meritū gratiæ amittamus. Dominus enim non simulatā, ac iactantem, sed simplicem orationem, ac fidelē requirit. Et ideo clauso ostio: id est, intra cordis & conscientiæ ipsius secretū, à domino iubemur orare, vt ab eo qui secretorū & occultorū est cognitor, recipiam⁹ orationis occultæ mercedē. Religiosæ enim mentis est, deum non voce, vel sono vocis, sed deuotione animi, ac fide cordis orare. Secundum quod David in Psalmo testatur, dicens: *Dicite in cordibus vestris, & in cubilib⁹ vestris compungimini.* Inuenimus denique in libris Regum, Annā illā sanctissimā huius euangelicæ doctrinæ præcepta implentem. Nam cū sine aliquo vocis sono in cordis sui secreto, in cōspectu domini fideliter orans, desiderij sui preces effunderet, statim exaudiri meruit à domino. Sic & Danieli cum tribus pueris occultē semper oranti, interpretationem somnij, & reuelationū secreta dominus scire cōcessit. Cornelius quippe necdū præceptis euāgelicis eruditus, dū in cubiculo suo secretē fideliter oraret, meruit vocē angeli sancti loquentis audire. **Q**uid de Iona dicimus, qui nō modō cubiculo, sed vtero beluæ clausus, intantum orās meruit exaudiri, vt de profundo maris, & de ventre tam immanis beluæ incolumis, & viuus euaderet: Exauditus autem à deo est, non quia voce, sed quia fide clamabat. Et ideo clamor vocis nō est opus in oratione ad deū, quem scimus secreta cordis intueri, sed clamor fidei, ac religiosæ mentis deuotio. Vnde nō immeritō in sequentibus dominus ait: *Orantes autem nolite multū loqui, sicut Ethnici.* Ethnici enim homines putant multiloquentia verborū facilius se à domino posse impetrare quod postulant. Sed hoc à nobis dominus non expectat, sed vult potius, vt orationem nostrā nō verbositate sermonis, sed fide cordis ac iusticię meritis cōmendemus. Et vtique, qui melius nouit omnia quæ nobis necessaria sunt, & vniuersa quæ postulaturi sumus, antequam loquamur, agnoscat. Quātū denique distet inter multiloquamem, & humilem, ac simplicem oratio-

*Mat. 6. a.*

*Prou. 4. d.*

*Psal. 4. a.*

*1. Reg. 1.*

*Dani. 2. 3. & 4.*

*Acto. 10. a.*

*Ion. 2. a.*

*Mat. 6. b.*

Deinde ait: Nolite, inquit, thesaurizare vobis thesauros in terra: & reliqua. Prohibet nos dominus in terra thesaurizare, vbi omnia infirma sunt & caduca. Contrarium est enim fidei ac saluti hos terrenos thesauros expetere, diuitias seculi querere, facultates mundi sectari, quas possunt & tinea corrumpere, & erugo absumere, & fures rapere, quas quicumque magis in terra thesaurizare voluerint, quam in caelo, thesauros illos aeternae, & celestis vitae habere non possunt, dicente ipso domino: Quoniam diues difficile intrabit in regnum caelorum. **Mat. 19. c.** Similiter & Apostolus: Nam qui volunt diuites effici, incidunt in tentationem, & musculam diaboli. Recordemur illius diuitis, qui omnem gloriam suam in seculo thesauris, atque deliciarum suarum constituit: qui cum propter affluentiam frugum, de ampliandis horreis cogitaret, atque animae suae delicias opum, & securitatem longae vitae promitteret: non dicam surripiente fure, hanc quae congregauerat, perdidit, sed ipsam animam sub eadem nocte, qui thesaurizabat, amisit. Vnde non immerito David ipse testatus est, dicens: Thesaurizat, & ignorat cui congregabit ea. Cogitemus & illum adulescentem, qui cum prope omnia praecipua legis impleisset, quia thesauros magis terrenos habuit, quam caelestes: vitae aeternae thesaurum obtinere non potuit. Et idcirco bene David ait: Diuitiae si affluant, nolite cor apponere. Perire possunt, sed in caelo recondere, vbi nulla aduersa dominantur, vbi fures non effodiunt, nec furantur, id est diabolus & angeli eius. Non tinea, nec erugo exterminat, id est peccata quae huic seculo dominantur. Quemadmodum autem hunc thesaurum in caelo reponere debeamus, ipse dominus in euangelio manifestat, dicendo ad illum adolescentem: Vade, vende omnia quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo. Huiusmodi ergo thesauros, quia aeterni sunt, & incorrupti, qui perire non possunt, per opera iustitiae, per pietatis ac misericordiae merita iubemur in caelo recondere. In caelo enim recoditur, quicquid, secundum fidem scripturae, in usum pauperum erogatur, dicente scriptura: Qui dat pauperi, deo foeneratur. **1. Tim. 6. b.** Vnde & sub Apostolis credentes, memores huius dominici praecipui, thesaurizasse sibi inuenimus in caelo, qui venditis vniuersis rebus suis, terrenos thesauros ad regna caelestia transferunt. Et ideo addidit dominus, dicens: Vbi fuerit thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum. Quia si in caelo semper bonis operibus thesaurizamus, vbi omnis spes & salus nostra est, vbi nobis vita aeterna reposita est: in terra licet positi, cor tamen in caelo semper habemus. Verum non potest cor in caelo habere, qui cupiditate seculi captus, thesaurizare sibi in terra maluerit. Merito & sanctus Apostolus, etiam diuites seculi quemadmodum hunc thesaurum caelestem consequi possint, hortatur dicens: Diuitibus huius seculi praecipue non superbe sapere, neque ponere spem suam in incerto diuitiarum, sed in deum viuum, qui praestat nobis abundanter omnia ad fruendum. Beneficiat, diuites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi in futurum, vt apprehendant veram vitam, ab eo qui est author vitae, & immortalitatis aeternae, cui laus & gloria, in secula seculorum, Amen. **Mat. 6. b.** De lectione euangelij, vbi dictum est: Nolite esse sicut hypocrita pharisaei exterminantes facies suas, vt videantur ab hominibus ieiunantes: Homil. xj. Incerto interprete.

rum moribus: vt & suos edificaret, & inimicos exprobraret. Dicebat facta pharisaeorum hypocritarum, & corde ficto adstantium: quo modo magis hominibus vellent placere, quam deo. Increpabat illos, admonebat suos. Nam isti alieni a Christo, qui dicebantur hypocritae & pharisaei, volebant videri ab hominibus, & non a deo: receperunt mercedem laudis humanae, & non vitae aeternae. Nam isti stabant in plateis orantes, vt viderentur ab hominibus. Videte, quantus ibi fuit plausus cordis, delectatio laudis humanae, superbiae odiositas. Dixit enim quidam sapiens: In propria laude, odiosa iactatio. Aequae dictum est: Non te laudet os tuum, sed laudet te os proximi tui. Et ipse dominus ostendens formam humilitatis, dixit: Si ego perhibeo testimonium de meipso, testimonium meum non est verum. Ergo isti stabant in plateis orantes, vt viderentur ab hominibus, etiam appetentes primos accubitus in cenis. Tuba canebant, vt eleemosynas facerent. Quam odiosum est, quam peruersum est, quam foedum, quam inordinatum opus? Nolite imitari superbiam pharisaeam. Stabant ad orationem, sed non stabant. Si starent: humiles essent corde, non superbi. Multi stare se putant, qui cadere se nesciunt: nec ideo dolent casus suos, quod non videant, quia cadunt. Multi putant in malis operibus iusticiam se tenere, & simplex cor habere. Hodieque sunt Christiani, qui nomen habent tantum, opus non habent, qui prope talia agunt, qualia pharisaei. Appetunt laudes humanas, timent detractioes, gaudent lucris, contristantur damnis, mendaciorum acquirunt, impie agunt, calumniose multa rapiunt: non iudicant neque viduae, neque pupillis, sed magis opprimunt has personas: peregrinos contemnant, nudos despiciunt, pauperes non intendunt. Isti quid spectant in futuro, nisi illam sententiam, de qua dixit dominus: Esuriui, & non dedistis mihi manducare: sitiui, & non dedistis mihi bibere: nudus eram, & non cooperuistis me: in tribulatione, & non estis mihi consolati: infirmus, & non visitastis: in carcere, & non venistis: Isti tales vnam sententiam auditori sunt: Ite in ignem aeternum, cuius non erit finis. Nam vide, scriptura sancta quid dicat: In mensura, qua mensi fueritis: in eadem remetietur vobis. Aequae alio loco dicit scriptura. Quod tibi fieri non vis: vide, alij ne feceris. Euangelium clamat, Quae vultis, vt faciant vobis homines: eadem & vos facite eis. In tantis sagittis testimoniorum, quale est cor durum, quod non doleat? In tantis compunctionibus, in tantis increpationibus clamat dominus: nemo audit. Non tacent prophetae, non tacent Apostoli in paginis sacris, non tacent sacerdotes in admonitionibus. Quid dicturi sunt tales in futuro? Nunquid excusabunt se de ignorantia? nunquid excusabunt se de negligentia sacerdotum, de taciturnitate? ibi solus fletus erit & stridor dentium. Quid facturi sumus, qui non possumus nocte surgere, facere eleemosynam, ne videamur ab hominibus? Interdum potest ne fieri vt non videatur homo faciens eleemosynam? Tu te noli videri, & non te videt alius. Tu ad aucupanda laudem humanam hoc noli facere, & nullus te videt. Sed dic in corde tuo tempore suggestionis, tempore laudis humane, dic deo tuo: Dedimus tibi de tuo: quae de manu tua accepimus, dedimus tibi. Nihil habemus, quod non acceperimus. Et si accepimus, quid gloriamur, quasi non acceperimus? Quod damus, ex donis tuis damus, non ex laboribus nostris. Ipse dedisti, vt demus. Nihil tunc agit inimicus, nisi forte pulset cor Christiani.